6

Дело № 5-2/2022
УИД 16MS0133-01-2021-002673-14
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 января 2022 года                                                                      город Чистополь

Резолютивная часть постановления объявлена 10 января 2022 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 10 января 2022 года.

Мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2«а»), при секретаре судебного заседания С.В. Гариповой, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, П.А. Тутаева, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении Тутаева П.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
установил:

28 октября 2021 года в 22 часа 40 минут П.А. Тутаев, находясь в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  будучи водителем транспортного средства «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с государственным регистрационным знаком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ rus, при наличии признаков опьянения не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, нарушив пункт 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее Правила дорожного движения Российской Федерации).
В судебном заседании П.А. Тутаев вину не признал, пояснил, что он не отказывался от прохождения медицинского освидетельствования. После его остановки он сел к сотрудникам ДПС в автомобиль, проследовал с ними в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где ему предложили сдать анализ мочи. Так как он не хотел в туалет, сказал, что можно подождать и предложил взять у него кровь на анализы, подождав некоторое время,  врач отказался брать у него кровь и написали ему отказ от прохождения освидетельствования.  При этом продувать в алкотектор ему не предлагали, после чего он ушел домой. У него изо рта исходил запах ацетона, так как он болеет сахарным диабетом и у него часто поднимается уровень сахара, в организме появляется ацетон и изо рта пахнет ацетоном. Проходить освидетельствование на месте он отказался, так как сотрудники ГИБДД не являются медицинскими специалистами, от освидетельствования в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  он не отказывался. Протокол об административном правонарушении при нем не составляли, копию протокола ему не вручали.

 В судебном заседании инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Чистопольскому району ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, опрошенный в качестве свидетеля пояснил, что 28 октября 2021 года совместно с инспектором ДПС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ они находились на дежурстве. В районе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  ими был остановлен автомобиль ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  белого цвета, за рулем которого находился П.А. Тутаев. Он подошел к автомобилю для проверки документов у водителя, в салоне автомобиля присутствовал запах алкоголя. Водителя попросили выйти из автомобиля, в ходе разговора от П.А. Тутаева исходил запах алкоголя. Ему было предложена присесть в патрульный автомобиль, после чего он остановил двух понятых, при них инспектором ИДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  П.А. Тутаеву было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, на месте проходить освидетельствование он не стал, попросил проехать на освидетельствование в больницу, пояснив, что не доверяет им. После чего инспектором ДПС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, П.А. Тутаев был доставлен в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, после чего он уехал по сообщению о дорожно-транспортном происшествии, а ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ остался в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  с П.А. Тутаевым. После остановки П.А. Тутаев говорил им, что болеет сахарным диабетом, но не говорил, что запах спиртного изо рта это запах ацетона из-за того, что у него повышен уровень сахара.

В судебном заседании врач ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, опрошенный в качестве свидетеля, пояснил, что при  медицинском освидетельствовании на состояние опьянения они предлагают продуть в алкотектор для выявления алкогольного опьянения, а также берут мочу для проверки на наркотическое опьянения. Если в течение 30 минут после первого продувания пациент не может сдать мочу то берут кровь, но это для определения наркотического опьянения, для проверки на алкогольное опьянение достаточно продуть алкотектор. Также для определения состояния алкогольного опьянения кровь берут в тех случаях, когда пациент не может продуть в алкотектор по состоянию здоровья, например в тяжелом состоянии. Если пациент отказывается продувать алкотектор при наличии у него такой возможности, то кровь у него для определения наличия в ней алкоголя уже не берется.  Согласно акту медицинского освидетельствования П.А. Тутаев отказался продувать алкотектор и сдавать мочу. Без фактического отказа от прохождения медицинского освидетельствования в акте не может быть указано об этом. Согласно документам об освидетельствовании П.А. Тутаев отказался подписывать документы при проведении освидетельствования, в том числе отказ от медицинского освидетельствования.

В судебном заседании инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Чистопольскому району ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, опрошенный в качестве свидетеля, пояснил, что 28 октября 2021 года совместно с инспектором ДПС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ во время дежурства был остановлен автомобиль под управлением П.А. Тутаева, у которого были внешние признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи. Ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения. Проходить освидетельствование на месте он отказался, после чего он был направлен в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  где П.А. Тутаеву врачом было предложено продуть в алкотектор и сдать анализ мочи, на что П.А. Тутаев отказался. После чего врачом был составлен акт, согласно которому П.А. Тутаев от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался. Возле ЦРБ он составил протокол об административном правонарушении в отношении П.А. Тутаева по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ, при этом ему были разъяснены его права, от подписи в протоколе П.А. Тутаев отказался, копия протокола ему была вручена. В этот день П.А. Тутаев говорил, что болеет сахарным диабетом, но не говорил, что запах алкоголя это запах ацетона, который вызван повышением уровня сахара в крови. Предъявить свидетельство о поверке прибора алкотектор П.А. Тутаев их не просил, хотя свидетельство о поверке алкотектора находилось при них.
Выслушав участников производства по делу об административном правонарушении, исследовав имеющиеся в деле письменные доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ определено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 КоАП РФ, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Из протокола об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  от 28 октября 2021 года следует, что П.А. Тутаев, будучи водителем транспортного средства «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с государственным регистрационным знаком ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ rus, управлял транспортным средством с явными признаками алкогольного опьянения, впоследствии 28 октября 2021 года в 22 часа 40 минут в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался.

Ввиду наличия субъективных признаков опьянения инспектором ДПС в отношении П.А. Тутаева составлен протокол ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ об отстранении от управления транспортным средством от 28 октября 2021 года. Каких-либо замечаний от П.А. Тутаева по содержанию протокола не поступило. Данное процессуальное действие удостоверено подписью двух понятых.

Согласно акту ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 28 октября 2021 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения П.А. Тутаева, последний от освидетельствования на месте отказался. Данное процессуальное действие удостоверено подписью двух понятых. В связи с отказом от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 28 октября 2021 года. Данное процессуальное действие удостоверено подписью двух понятых.

Согласно акту медицинского освидетельствования № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  от 28 октября 2021 года П.А. Тутаев от прохождения медицинского освидетельствования в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  отказался.

Факт совершения П.А. Тутаевым административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, также подтверждается протоколом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о задержании транспортного средства от 28 октября 2021 года, рапортом инспектора ДПС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, показаниями свидетелей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, данными в судебном заседании, копией отказа от видов медицинских вмешательств П.А. Тутаева,  и другими материалами дела.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения и полностью опровергают доводы П.А. Тутаева о том, что он не отказывался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Как следует из материалов дела, при производстве по делу все процессуальные действия сотрудниками ГИБДД совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов.
Таким образом, оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения П.А. Тутаевым административного правонарушения и квалифицирует его действия по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, состояние здоровья его и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка, в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, - повторное совершение однородного административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Тутаева П.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, ОКТМО 92659101, банк получателя: Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань // УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416212490002307.

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 3, либо по электронной почте: ms.4403@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД ОМВД России по Чистопольскому району.

Лицо, привлеченное к административной ответственности, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в указанное судьей подразделение уполномоченного органа.

Разъяснить П.А. Тутаеву последствия невыполнения данной обязанности, предусмотренные статьей 31.3, частями 1, 2 статьи 32.5, частью 1 статьи 32.6 и частями 1.1, 2 статьи 32.7 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы ОГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                   подпись                          И.А. Тухфатуллин

Копия верна.

Мировой судья                                                                           И.А. Тухфатуллин